
COMUNE DI GIARRATANA
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

3^ SETTORE

DETERMINAZIONE N. 150 DEL 10-07-2023

Oggetto: Affidamento della co-progettazione e dell'attuazione della 43° Sagra della Cipolla 
alla Cooperativa Sociale Metaeuropa di Vittoria, ai sensi dellart. 50 comma  1 lett. b)  Leg.vo 
n. 36 del 31.03.2023.  CIG: Z073BBCAC4.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

La sottoscritta Dr.ssa Franco Maria Responsabile del III Settore, in qualità di responsabile del 
procedimento, sottopone alla G.M. la seguente proposta di deliberazione attestando di non trovarsi 
in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l’obbligo di 
astensione ai sensi dell’art.7 del D.P.R.n.62/2013;
VISTA la delibera n. 52 del 15.06.2023 con la quale la G.M. ha approvato il programma di 
massima per la realizzazione della manifestazione Estate Giarratanese 2023 e per la 43° Sagra della 
Cipolla e il relativo preventivo delle spese;
VISTA la determinazione n. 131 del 26.06.2023 con la quale è stata impegnata la spesa per la 
realizzazione della suddetta manifestazione;
VISTA la deliberazione n. 56 del 27.06.2023 con la quale la G.M. ha approvato le linee guida per la 
co-progettazione e l’attuazione della 43° Sagra della Cipolla in programma nei giorni 12, 13 e 14 
agosto 2023 ai sensi degli art. 55 e 57 del D. Leg.vo n. 117/2017 e delle Linee Guida sul rapporto 
tra Pubbliche Amministrazioni e Enti del Terzo Settore per l'importo di € 14.000,00;
VISTA la determinazione n. 138 del 30.06.2023 con la quale è stato approvato Avviso Pubblico per 
l’individuazione un partenariato finalizzato alla co-progettazione all’attuazione dell’evento 43° 
Sagra della Cipolla che sarà effettuata nei giorni 12,13 e 14 agosto 2023; 
VISTO il verbale del 07.07.2023 dal quale si evince dal quale risulta che l’idea progettuale 
proposta dalla Cooperativa Sociale Metaeuropa di Vittoria è rispondente alle caratteristiche 
richieste dal Comune; 
VISTA la documentazione integrativa prodotta dalla ditta aggiudicataria con la quale si attesta il 
possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 52 comma 1 del Decreto Legislativo n. 36/2023, nonché 
quella relativa all’utilizzo della sola Cipolla di Giarratana come richiesto dal bando;
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento della 
co-progettazione e dell’attuazione della 43° Sagra della Cipolla che sarà effettuata il 12, 13 e 
14 Agosto 2022 a Giarratana in P.zza Martiri d’Ungheria (zona food), lungo il C.so XX 
Settembre e altre piazze;

 La modalità di affidamento è diretto, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, preceduto da 
avviso di manifestazione di interesse per la presentazione di proposte;

 Il contraente è scelto sulla base di  un progetto di gestione contenente la proposta di un 
menù gastronomico a base di cipolla,  la realizzazione della campagna pubblicitaria 
dell’evento e l’organizzazione di eventi musicali nei giorni dell’evento;

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 Importo del contratto: € 14.000,00;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in oggetto, mediante 
l’acquisizione telematica del DURC/INAIL con scadenza il 15.09.2023;
DATO ATTO altresì che per il servizio in oggetto, in conformità a quanto previsto dalla vigente 
normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito, mediante richiesta 
all’ANAC, il CIG n. Z073BBCAC4;
RITENUTO di doversi provvedere in merito;
VISTO il Decreto Leg.vo 36 del 31.03.2023;
VISTE le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti pubblicate dall’ANAC; 
VISTO il D.Leg.vo N.33 /2013;
VISTO il Decreto Sindacale n. 62 del 15.11.2022;
VISTO   il T.U.E.L approvato con decreto Leg. vo n.267 /2000;
VISTO  il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
VISTO  lo Statuto Comunale;

DETERMINA

 Approvare l’idea progettuale della Cooperativa Sociale Metaeuropa con sede a Vittoria in 
via Cav. Vittorio Veneto n. 51 e pertanto aggiudicare alla stessa la co-progettazione e 
l’attuazione dell’evento 43° Sagra della Cipolla;

 Affidare la co-progettazione e l’attuazione dell’evento 43° Sagra della Cipolla che si 
svolgerà il 12,13 e 14 agosto p.v.;

 La spesa  di €. 14.000,00 risulta impegnata con determinazione n.131 del 26.06.2023 e 138 
del 30/06/2023 al Cap. 3970 cod.05.02-1.03.01.01.001 del bilancio del corrente esercizio, 
sub impegno n. 338 del 03/07/2023;

 Dare atto altresì che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 
periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

 Dare atto che il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa verrà pubblicato all’albo online dell’Ente Per quindici giorni 
consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto 
stabilito dal D.L.gsl. n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
  



Il Responsabile del Settore
 Maria Franco

(Sottoscritto con firma digitale)


